
 

Comune di Naso – determina n. 250 del 05.05.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. TRIBUTI 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 42 del 06.05.2025 

Reg. Gen. N. 250 del 05.05.2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  RUOLO  COATTIVO  IMU-TASI PER ANNUALITÀ VARIE 2012/2015 

Approvazione ruolo coattivo IMU-TASI per annualità varie 2012/2015        

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno sei nel mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

Visti: 
- L'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di Naso; 
- La Determina Sindacale n. 5 del 16/04/2024 con la quale sono state attribuite al 

sottoscritto Funzionario le funzioni di Posizione Organizzativa;  
- Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di contabilità. 
- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 
 

Vista la L. 27/12/2013 n. 147 in materia di Imposta Unica Comunale “IUC” che 
disciplina tra l’altro l’Imposta Municipale Propria (IMU); 
Visto il Regolamento generale delle entrate; 
Viste le norme di riordino del servizio di riscossione di cui alla Legge 28 settembre 1998, 
n. 337 “Delega al Governo per il riordino della disciplina relativa alla riscossione”, ed 
in particolare: -D.Lgs. 26 febbraio 1999, n. 46 e successive modificazioni; -D.Lgs. 13 
aprile 
1999, n. 112 e successive modificazioni;  
Visto il D.M. n. 321 del 3 settembre 1999; 
Visto l’art. 1, commi da 784 a 815, della Legge 160/2019, che ha introdotto, con 
decorrenza dal 1° gennaio 2020 nuove procedure per la riscossione coattiva; 
Dato atto che, a seguito di attività di accertamento, venivano contestate delle violazioni in 
materia di imposta municipale propria con conseguente ricalcolo dell’imposta da versare; 
Constatato che, entro il termine assegnato di 60 giorni dalla data della notifica del 
provvedimento, alcuni contribuenti non hanno provveduto al versamento dell’imposta 
dovuta e relative sanzioni ed interessi; 
Verificato inoltre, che i soggetti non hanno presentato ricorso ai sensi del D.Lgs. 
546/1992; 
Visto il particolare l’art. 12 del D.Lgs. n. 504/1992; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 250 del 05.05.2025 
Pag. 2 a 4 

 

Dato atto pertanto, che si è provveduto ad iscrivere a ruolo coattivo i contribuenti ai 
quali sono stati notificati avvisi di accertamento non saldati alla scadenza prestabilita; 
Vista la nota di trasmissione prot. 2815 del 19/02/2025 all’Agenzia delle Entrate- 
Riscossione con relativo elenco del ruolo coattivo in oggetto per un importo 
complessivo di € 58.618,00;  
Ritenuto di procedere all’approvazione dei ruoli coattivi I.M.U, così come elaborati 
da Agenzia delle Entrate Riscossione e di renderli esecutivi con la sottoscrizione 
del prospetto riepilogativo, così come previsto dall’art. 3 del regolamento per la determinazione del contenuto del ruolo ai sensi degli artt. 4 e 10 del D.Lgs. n. 46/99, adottato con Decreto del Ministero delle Finanze 3 settembre 1999, n. 321; 
Riscontrato che il ruolo in oggetto contiene partite definite e senza alcuna 
contestazione pendente; 
Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione 
amministrativa in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche 
che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
APPROVARE i seguenti ruoli coattivi per la riscossione dell’Imposta Municipale Propria 
(IMU)  

 

Agente della 
riscossione  

n. ruolo Articoli Importo 

Brescia 2025/003350 9 1.504,00 

Milano  2025/008914 8 1.451,00 

Napoli  2025/007357 9 3.217,00 

Taranto 2025/002009 3 968,00 

Lodi 2025/001560 15 962,00 

Messina 2025/002479 172 44.977,00 

Palermo 2025/002890 14 5.539,00 

TOTALI 7 230 58.618,00 

 
Di accertare ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €58.618,00 nello 
stanziamento del bilancio, indicato nel prospetto sopra riportato e sottoscritto dal 
responsabile del servizio finanziario, in relazione al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 

 
Di trasmettere la presente determinazione, per quanto di competenza al Sindaco, al 
Segretario comunale e al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
AREA ECONOMICA FINANZIARIA  

 
f.to Dott.ssa MANGANO Giuseppina  

 



 

Comune di Naso – determina n. 250 del 05.05.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “APPROVAZIONE  RUOLO  COATTIVO  IMU-TASI PER 

ANNUALITÀ VARIE 2012/2015         - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     

per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 05.05.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 250 del 05.05.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “APPROVAZIONE  RUOLO  COATTIVO  IMU-TASI PER 

ANNUALITÀ VARIE 2012/2015          - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 

15 giorni consecutivi dal 08.05.2025 al 23.05.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 08.05.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Maurizio Triscari 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


